## COMMENTO AL CICLO BIENNALE DI LETTURE BIBLICHE NELL'*OFFICIUM LECTONIS* DELLA *LITURGIA HORARUM*

Gli scritti dei Padri della Chiesa<sup>1</sup> e quelli di quasi tutto il Medioevo testimoniano della venerazione e dell'uso della Sacra Scrittura.<sup>2</sup> Man mano che le lingue classiche cominciarono a non essere più patrimonio comune non si può negare che l'accesso alla Bibbia per i fedeli diventava, anche nella Chiesa latina, sempre più difficile. Se per la celebrazione della Liturgia la Scrittura rimaneva fondamentale, circa il modo in cui veniva letta nella Messa, prima che compaiano degli appositi elenchi, è possibile conoscere qualche ricostruzione parziale dalle omelie patristiche, testimoni di usi locali, e dalle indicazioni lasciate sui codici biblici usati per le letture,<sup>3</sup> più problematica e quasi senza risposta diviene la domanda relativa al modo di disporre la lettura della

<sup>1</sup> In modo generico, per le Chiese di Oriente, cf. S. BASILIUS CAESARIENSIS: «Ideo et nostra sunt oracula divina, et ab Ecclesia Dei, tamquam dona divinitus missa, in singulis conventibus leguntur», *Hom. in Ps.* 69, 2: PG 39, 464; già per la Lettura biblica nell'Ufficio, S. I. CASSIANUS ci informa dell'uso di leggere nei sabati, nelle domeniche e per tutta la cinquantina pasquale (indicata con il termine quinquagesima) solo il Nuovo Testamento, cf. *De coenobiorum institutionibus*, Lib. II, *De nocturnis orationibus*, 6: «quam in nocturnis conventiculis, quibus lectiones geminas adiungentes, id est, unam veteris et aliam novi Testamenti, tamquam a se eas traditas et velut extraordinarias volentibus tantum, ac divinarum Scripturarum memoriam possidere assidua meditatione studentibus addiderunt. In die vero sabbati vel Dominico utrasque de novo recitant Testamento, id est, unam de Apostolo, vel Actibus apostolorum, et aliam de Evangelii. Quod etiam totis Quinquagesimae diebus faciunt hi quibus lectio curae est, seu memoria Scripturarum»: PL 49, 88-90; per le Chiese di Occidente NICETA di Remesiana dice, « [nonne]...et Psalmis delectamur, et orationibus irrigamur, et interpositis lectionibus pascimur? Et vere sicut boni convivae ferculorum varietate delectantur, ita nostrae animae multiplici lectione et hymnorum exhibitione saginantur»: *De bono psalmodiae*, 3: PL 68, 374.

<sup>2</sup> S. AGOSTINO circa la partecipazione della madre Monica alle celebrazioni liturgiche scrive: «ut te audiret in tuis sermonibus, et tu illam in suis orationibus»: *Confessiones*, V, 9.